
 

 

 

 

Дело № 197оз-15  

Заказчик :

ГБУЗ Архангельской области 
«Устьянская центральная районная
больница»

165210,  Архангельская  область,
Устьянский район,
пос.Октябрьский, ул. Победы, д.3а

E-mail: goszakupust@yandex.ru

 

Уполномоченный орган :

Контрактное агентство
Архангельской области

163000, г. Архангельск, ул.
Выучейского, д. 18, оф. 904

E-mail: dkp@dvinaland.ru

 

Заявитель:

ООО «Витамин»

163000, г. Архангельск, пр.
Новгородский, д. 74, оф. 102

 

 

     

     

  

        

РЕШЕНИЕ

25 июня 2015 года                                                                                                   г. Архангельск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Бугаев Д.В. Руководитель Управления,
 

Члены комиссии:

Вознесенская Н.В.Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,



Вознесенская Н.В.Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
Шарыгина Е.С. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок,

 

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заявителя: Сивцова О.В. (доверенность от 17.06.2015 № 06/2015);

Уполномоченного органа: Паршиной К.И. (доверенность от 23.01.2015 № 01-Д);

 

Заказчик уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

 

УСТАНОВИЛА:

18 июня 2015 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба ООО «Витамин» (далее – Заявитель) на действия Заказчика –
ГБУЗ Архангельской области  «Устьянская центральная районная больница»
(далее – Заказчик), уполномоченного органа – контрактного агентства
Архангельской области (далее – Уполномоченный орган) при проведении конкурса
с ограниченным участием на право заключения контракта на оказание комплекса
аутсорсинговых услуг по организации питания в ГБУЗ АО «Устьянская ЦРБ»
(извещение № 0124200000615002596).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа, в связи с
неразмещением разъяснений положений конкурсной документации на
официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о
размещении заказов http://zakupki.gov.ru.

 

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 23.06.2015 № 314-05-641.

Заказчик письменных объяснений по жалобе в адрес Архангельского УФАС
России не представил.

 

http://zakupki.gov.ru/


Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

19.05.2015 Уполномоченным органом на официальном сайте Российской
Федерации для размещения информации о размещении заказов
http://zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт) размещено извещение
№ 0124200000615002596 о проведении конкурса с ограниченным участием (далее –
извещение) и конкурсная документация на право заключения контракта на
оказание комплекса аутсорсинговых услуг по организации питания в ГБУЗ АО
«Устьянская ЦРБ» (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 12 395 105,23 рублей.

В соответствии с частью 7 статьи 50 ФЗ «О контрактной системе» любой участник
открытого конкурса вправе направить в письменной форме заказчику запрос о
даче разъяснений положений конкурсной документации. В течение двух рабочих
дней с даты поступления указанного запроса заказчик обязан направить в
письменной форме или в форме электронного документа разъяснения положений
конкурсной документации, если указанный запрос поступил к заказчику не
позднее чем за пять дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в
открытом конкурсе.

Согласно извещению дата и время окончания подачи заявок - 09.06.2015 11:00



Следовательно, срок направления запроса о даче разъяснений положений
конкурсной документации определен периодом не позднее 03.06.2015.

Как следует из пояснений представителя Уполномоченного органа в заседании
комиссии Архангельского УФАС России запрос на разъяснение положений
конкурсной документации от Заявителя поступил в Уполномоченный орган
04.06.2015, то есть позднее срока, установленного нормами ФЗ «О контрактной
системе».

Следовательно, в данном случае у Уполномоченного органа отсутствовала
обязанность направлять в письменной форме или в форме электронного
документа разъяснения положений конкурсной документации Заявителю и
соответственно отсутствовала обязанность размещать данную информацию на
официальном сайте.

В действиях Уполномоченного органа, Заказчика нарушений норм ФЗ «О
контрактной системе» не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Витамин»  необоснованной.

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии                                                                                              Д.В. Бугаев

Члены Комиссии                                                                                              Н.В. Вознесенская

                                                                                                                                 Е.С. Шарыгина

 

 

 

 


